quod comune et homines burgi . in cuius loco vel

territorio facta fuerit ipsa robaria vel capcio a te

neatur restituere dampnum passo in totumg et

comune et homines tam nobiles quam vicini in

illa habifantes villa y in cuius territorio facta fuerit

ipsa robaria vel capcio p teneantur restituere dam

pnum passo quartam partem et plus et minus ar

bitrio potestatisg et alia comunia circumstancia per

duo miliaria alia b tres partes et e modoj ut supra

dictum est et determinatumide robariis 1 que fient

in laculcumariuu Si vero huiusmodi robaria facta

fuerit in-burgo vel villa jr vel iuxta burgum vel

villam ita propey quod vox clamantis auxilium de

facili poterit audiri 1 siquidem persona clamaveritz

auxilium i auxilium p itaiquod exaudita fuerit vox

eius in burgo seu villa i et robatores fuerint plures

a com cuius

habitantes et tunc stantes in domo p in qua robaria

facta fuerit p ita quod credibile et verisimile sit

robariam fuisse factam i et personas derobatas re

sistere non potuisse i et hoc liquido ostensum et

probatum fuerit 1 prout talia hostenderi et probari

possuntg eo casu si in burgo vel prope burgum j

ut supra i robaria et capcio facta fuerit y sive ipsa

robaria facta fuerit de die vel de noctep et l comune

et homines illius burgi teneantur restituere dam

pnum persone derobate in totum ut supra Si vero

in villam vel prope villam j ut supra a facta fuerit

huiusmodi robaria sive de die sive de noctej te

neantur comune et homines illius villea et comune

et homines villarum circumstancium ad restitu

b cionem huiusmodi dampni eo modoj ut supra

determinatum est de robariisp que fierent in lacu l

cccxxxlx quod ad predictam rcstitucionem

tam cives quam nobiles teneantur a preter septua

genariosp viduas et minores xxv e annisy et solvatur

illa rcstitucio medietas per capita et alia pro avere

ltem quod omnes habitantes tam cives quam

nobilesj quam burgenscs et vicini in burgis et

villis y quorum comunia ad predictas rcstituciones

seu emendaciones tenerentur seu compellerentur

per comune cumarum 1 de huiusmodi restitutionibus

et emendationibus teneanturi exceptis viduis et mi

noribus xv annisg medietas quarum rcstitucionum

solvi debeat per capitap et alia medietas pro heres seu

secundum facultates eorum. Additum est nchxxxn i

c quod de predicta pena scptuagenarii non teneantun

etiam quod statuta ultimo facta prioribus

statutis contrariis prevalcanti et in eo quod priora

contraria fuerint a nullius sint efcacie

ltem nccvin statutum esta quod si aliquod sta

tutum continens in statuto cumarum reperiatur vel

sit esse contrarium alteri statuto y quod illa statutaj

que tempore ultimo facta sunty valeant et teneantg

et primum in eo i quod contrarium erit ultimoy

nullius sit efficacie. .

ccchL quod interim quo steterunt dicti male

æarti i banniti et obsides in civitate Mediolani et

alibi a nulla sit eis cursa prescripcio nec alicui per

sane contra eos.

ltem quod interim quo steterunt dicti malexartia

d banniti et obsides in civitate Mediolani et alibiy

nulla prescripcio sit cursa eis nec alicui persone

contra eosp nec cursa esse intelligaturi nec eciam

alicui partis Ptusconorum cursu sit aliqua prescripcio

in favorem alicuius partis vitanorumg et hec per

illa temporaa quibus obsides steterunt vel malexarti

ccchlL quod solum hedifciorum et domorum

destructarum alicui de parte liusconorumy a tem

pore regiminis dicti q. Martini de la furi-e citraj

restituatur illis personis a que erant in possessione

earum tempore ipsarum desit-uctionum

ltem quod solum domorum et hedificiorum

b com alias
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destructarum et destructorum sive in civitate a sive a ipsos l/icedominos tempore quo banno receperunt

in episcopatuy per comune cumarum seu iussu po

testatis cumarum seu eius vicarii a tempore regi

minis predicti cij quondam domini Martini de la

furre cumane potestatis fSojj quod incepit mchvnn

de mense decembrisa reStituatur illis personisy quc

erant in possessione ipsarum domorum et liedifi

ciorum destructarum et destructorumi vel habitan

tibus - causam ab eis vel heredibus eorum tempore

ipsarum destructionum . et de hedificiis destructis

nulla restitucio fiat lit addito quod de expensis

factis in beccariis seu stationibusj que sunt he

dificate super ipso soloy nulla restitucio fiat per

illosi cuius est ipsum solump sed illia i per illas

expensas feceruntt possint et debeant ipsas remo

vere suis expensis lit hec non intelliguntur de illis

domibusj que fuerunt destructe in porta Salla in

stratay que appellatur de coldirariis prope domos

Ardizonis de la Pontanag quod solum non debeat

restitui eis quorum fuita sed per comune cumarum

restituatur illis personisp quorum fuit soluma libr.

centum novorum. quod precium dividatur inter

eos pro rata parte terre seu soli cuiusqueg et

mensuretur strata incontinenti per comune cuma

rum ibidem a grondanis in foris . et secundum quod

est lata strata nunc a grondanis in forisi perpetuo

stet spaciatap uec aliquid ibi possit fieri vel hedi

ficari bt pro precio teneantur vendere comuni

tlumarum illum solumg quod mensurari debeatp

et ipsum spaciatum debeat perpetuo stare in via

publica

ccchnL quod nassaria et piscarie possintfieri

in flumine Abdue per illas personas et earum suc

cessat-esp que in ipso jlumine piscarias et nassaria

habere consueverunt .

item quod nassaria e et piscarie possint de cetero

fieri in flumine Adue per omnesvillas personas et

earum successoresi que ipsa nassaria et piscarias

habere consueveruntg ita quod per comune cumarum

nullum eis impedimentum presteturp nec per hoc

statutum aliquibus personis aliquod ius aquisitum

intelligatur bt hoc si de iure facere possent.

ccchrv. quod ius habent d in rebusj que fue

runt quondam Petri l/icedomini et Salleti et l/aleti

eius filiorum . possit e illud prosequi contra possi

dentes de bonis ipsorum.

ltem quod quelibet persona habens ius in rebus

que fuerunt quondam domini Petri vicedomini et

Salleti et valleti eius filioruma possit illud ius

prosequi contra possidentesa non obstante aliqua

publicacione facta de bonis ipsorum vicedominorum i

et non obstante aliquo dato per comune cumarumj

nec aliquo consilio super hoc facto.

ccchv. quod heredes et proximiores ipsorum

quondam Salleti et l/alleti restituantur in posses

sionem bonorum et rerumy que possidebantur per

l com habentibus.

b com sed illiy qui illas expensas cto

t lvcmpe piscalm musis faclm

d com habentes

e Pnnz possint

ltem quod heredes et proximiores ipsorum quon

dam Saleti et valeti mittantur et restituantur in

possessionem omnium bonorum et rerum 1 que pos

sidebantur per ipsos vicedominos vel aliquem eorum

seu eorum nominey tempore quo bannum receperunt

ipsi vel aliquis eorum lit hoc sumarie sine dacione

libelli et sine strepitu iudiciorum.

ccchvL quod repudiatione vicinie non ob

stante y persone que stabant et habitabant in burgis

vel villis tempore presenciumfacultatump teneantur

cum comunibus terrarumi in quibus stabantp de

forlrisj honoribus etcv ad que ante repudiationem

tenebantur.

ltem statutum et ordinatum est auctoritate con

b silii generalis facti die iovis tercio exeuntis mensis

decembris 1 quod omnes homines et persone j que

stabant et habitabant in burgis et villis episcopatus

cumarum temporey quo facte fuerunt presentes fa

cultatesy et que et qui solvere tenebantur fodra et

condicia realia et personalia et expensasj que im

ponentur comunibusp in quibus stabant tempore

quo facte fuerunt presentes facultatesj solvant et

solvere debeant et teneantur fodraa onera et con

dicia realia et personalia et expensas impositus super

presentibus facultatibusy et que imponerentur per

comune cumarum cum comunibus burgorum et vil

larum 1 in quibus stabant et habitabant tempore

quo facte fuerunt dicte facultatesp quouSque dicte

facultates durabnnta non obstante aliqua repudia

tione vicinancie facta vel facienda ab eo tempore

citraj quo facte fuerunt dicte facultates lit hoc

sive steterint in burgis vel villisp sive alibi iverint

vel iverunt ad standum

ccchvlL quod si aliquis alterius iurisdictionis

lvenerit ad standum cum familia in burgis vel locis

episcopatus cumarumy subire teneatur omniajbdray

condicia et onera in eo locoi ubi nzorabitun

. ltem Mchxxvnn statutum estj quod si aliquis 1

qui sit oriundus aliene iurisdictionisp venerit ad

standum cum familia in burgis vel locis episcopatus

cumarumj teneatur subire omnia fodra y onera et

condicia in eo locoz in quo morabitur1 sicut vicinus

dicti burgi vel loci.

ccchvm quod expensa a comunibus facte

exercituum occasione solvantur medietas pro here

et medietas pro personis

ltem statutum estf quod omnes expense facte et quo

de cetero fient per comunia burgorum et villarum

cumani episcopatus occaxione exercituum a solvantur

in hunc modumi videlicet medietas ipsarum expen

sarum solvatur pro here i et medietas pro personisg

persone vero intelligantur illep que tenentur ire ad

exercitum p que sunt maiores xvm annis et minores

sexaginta .

ccchnc quod si qua persona religionem in

traveritj pmfizssionemque fecerita ipsa nec domusy

quam ingressa fuerit a ultra promissa vel data a

parentibusy fatribus . sororibus vel attinentibus ei

nichil petere rel habere possit y et si datum vel

if
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promissum aliquod non esseta non possit petere a comune cumarum non teneatur ad aliquam re

nec habere ultra libras cc.

ltem iichxxxn mense marcii statutum estj quod

si qua persona ingressa fuerit aliquam domum

regularem y et de cetero ingrederetur i vel aliter

se nec dicaret vel neo dicata essetp et fecerit

professionemi nichil ipsa nec domusz quam ingre

deretur vel ingressa essetp petere possit a paren

tibus vel fratribus vel sororibus vel ab agnatis suis

ultra data vel promissa sibi pro receptione de ea

factag et quod ei per potestatem cumarum nec

per eius iudices nec per consules cumarum iusticie

reddatur insi nec audiatnr contra predicta lit si

certa quantitas non esset promissa vel data spe

cialiterl quod non possit habere de hereditate et

bonis patemis ultra libras ducentum novornm. lit

si ultra predictam hereditatem vel possiderent vel

tenerentp quod heredes vel consortes masculi pos

sint sua auctoritate sine aliquo banno vel pena

comunis de cuinis ingredi possessionem et tenere

predicta Salvo quod predicta non habeant locum

in.domum virginum de llnoylop nec in domo que

appellatur domus dom. vianixie filii Addatur quod

hoc statutum habeat locum eciam in illis personis a

que ingrederentur de cetero aliquam domum regula

remp licet non fecissent professionema et quod hoc

statutum locum habeat de cetero tam in domibus

virginum de lSroyloa quam de domina vianesiay et

quam in aliis domibus regularibusy non obstante

quod dicitur in hoc capitulo i quod predicta non

habeant locum in domo virginum de llroylop nec

in domoi que appellatur domus domine vianisie

cch. quod omnes illia qui steterunt et fterunt

banniti de male/icio et malexartia rvel de aliis

male/iciisy et qui eximemii sunt de bannis et con

dempnacionibus secundum statuti formaruma resti

tuantur et pro restitutis habeantury salvis iuribus

creditorunz.

ltem sriprascripta incarnacionc statutum est et

ordinatum esta quod omnes illip qui steterunt et

fuerunt banniti de maleficio et malexartiay et omnes

aliij qui fuerunt baniti de aliis maleficiis comunis

cuniaruma et qui eximendi sunt de bannis et con

dempnacionibns secundum formam statuti a resti

tuantur et pro restitutis habeantur in omni suo

inreg in quo erant tempore quo receperunt bannum

et condempnati fuerunt Salvis iuribus creditornm.

et salvis expensis factis in liediiiciisp pro quibus

habeant retencionemy et super quibus somarie

cognoscatur et sine dacione libelli die qualibet

feriato et non feriato p causarum interdictis non

obstantibus g et salvo quod possessiones non possint

aufferri de massariis hinc ad sanctum Martinum

proxime futurumy ipsis solvientibus restitutis fictump

pro quo investiti. suntp et omnes creditoresg qui

tenuerunt terras dictorum restitutorum vel alias

possessiones teneantur fructus compensare in usuris

ad racionem solidorum-duorum in anno pro librag

et quod superaverit ultra predictos solidos duos a

teneatur compensare in sortem lit salvo quod

stitucionem pro hiisp que in comune cumarum

pervenissent. lloc idem statutum locum habeat in

confinatisp qui steterunt in ostagiaria per comune

cumarum a tempore citrai quo pars vitauorum

victa fuit faaj in possessionibusz que eis violen

ter occupate fuissentg salvo quod illey qui fuerit

possessorp si voluerit se comittere in comunes

aulicon vel paratus fuerit y quod somarie cognoscatur

sine dacione libelli et iudiciorum strepitug quod

in confinatis non habeat locum contra illum Pos

sessorem y qui sic se comittere voluerit i vel ut

cognoscatur paratus fuerit ut supra. Salvis iuribus

competentibus illis de parte llnsconorump qui re

stituti fuerunt vel restitui debebant in possessionibus

b eis occupatisj quando pars kusconorum victa fuitg

et ab inde citra usque ad annum currentem uchxxvi

secundum formam aliorum statutoruma et salvis

sentenciarum iuribus inde latarum.

cchL quod si alicui de parte liusconorum ab

anno euri-enti sichxxv citra aliqua possessiones

occupate fuerinty restituantur et pro restituta ha

beatur et impune ingredi possessiones valeant oc

cupatas.

ltem suprascripta incarnatione statutum estz si

alique possessiones forent occupate per aliquam

personam cuiuscumque statusp condicionis et pree

minencie fueritj alicui persone iurisdictionis cuma

rum ab anno currenti mccnxxv citra per forciam

et sine solemnitate iurisy quod ille personea quibus

c occupate fuerintg restituantnr et pro restitutis ha

beantura cetj ex nunc et impune possessiones occu

patas possint ingredi

cchlL quod si iusto titulo rem immobilem aliv

quis tenueritp et super izendaverit in soloj ad ipsum

solum et hedwcium restituendum victus fueritj

relenciorzelm mth de fictis jacta compensacione

retencione l pro expensis in lzerli/icio factisg habeat

ltem suprascripta incarnacione statutum estj quod

si aliqua persona aliquo iusto titulo tenuerit aliquam

rem immobilem a et super solo fecerit aliqua hedi

ficiay et ille qui tenueritp victus fuerit ad ipsum

solum et hedificium restituendump liabeat reten

cionem pro expensis-factis in edificiisi nulla com

pensacione ei facienda de fructibus et pensionibus

-d receptis ex ipso edificio

cchllL quod qui tenuisset de bonis et rebus

alicuius 1 qui sit de parte liusconorumi ab anno

currenti uccnxm citraj teneatur j si fuerit creditor

illiusa cuius bona cepit possidet-e1 fructus a quos ab

ipso tempore citra percepit 1 compensare- tam in

sortem quam in usuris etc.

ltem suprascripta incarnatione statutum estj quod

quilibet homo cumane iurisdictionisp qui tenuisset

et possedisset aliquid de bonis et rebus alicuius

personey que sit de parte ltusconorumg ab anno

currenti uchxm citra y teneatur et debeat i si fuit

vel erat creditor alicuius illornmy cuius bona cepit
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possidet-e ab ipso tempore citraj teneaturisic com

putare fetj compensare et pro compensatis haberi

debere in illis suis creditis tam in sorte quam in

usuris 1 usque ad solidos duos pro libra in anno et

t non ultra lit si quid ultra sortem in usuris rece

pisse reperiantur-l totum idy quod ultra recepissentp

restituere teneantur illi persone et eius heredibus 1

cuius erant ipse terre et domus et decimej seu per

quem possidebantur tempore quo bannum recepe

runt et habuerunt lit eciam de hist que ultra sua

credita recepissentp teneantur prestare solidos duos

novorum pro qualibet libra in quolibet annoa a die

quo receperunty usque ad diem y quo predictam

restitucionem fecerint. lit si - illea qui possessionem

ipsarum rerum vel alicuius earum aprehenderit et

habueritj et ficta perccperity teneatur et debeat

ipsas terras et res et ficta restituerc illi y cuius erant

ipse terre et resi seu qui erat in possessrone ipsarum

terrarum et rerum 1 quando bannum recepit-1 cum

usuris ipsorum fictorum ad racionem soldorum duo

rum pro qualibet libra in anno. ltem fiat et ob

servetur in omnibus et per omnia in colonis et

massariis et comunibusi que tenuissent aliquid de

ipsis fictis i que non erant consignata comuni de

fiumis lllud idem intelligatur in omnibus personis

cch1v. quod per potestatem et eius iudices

de predictis et super predictis sumarie colsgrrzoscaturp

et quod de predictis quilibet capi possit.

ltem suprascripta incarnacione statutum estf quod

de predictis et super predictis omnibus cognoscatur

per potestatem cumarum et eius iudices causarum

palacii cumarum sumarie sine strepitu indiciorum

et sine dacione libellip et quolibet die fcriato et

non feriatoj et quod pro predictis et quolibet pre

dictorum quilibet possit capiy et in carceribus per

sonaliter includi.

cchv. quod debitoribus comunis zlebitorio vel

pdeiussorio nomine ius in civilibus non rcddatuig

nec audiuntur in agendo vel defendenda

ltem mcmxxxm mense augusti statutum et ordi

natum esty quod nec per-potestatem comunisl cu

marum nec per eius iudicesi nec per consules iusticie

vel mercatorumy nec per iudicem canevep nec per

aliquem alium officialem comunis cumarum dein

ceps in aliqua causa civili nec in civilibus fiat iusa

nec audiencia detur in agendo nec in defendendo

alicui comunii collegio vel universitatiy nec alicui

persone illius comunisp collegii vel universitatisa nec

alicui alii persone foris comuney collegium vel uni

versitatem 1 que deberent vel debent dare et solvere

aliquid comuni cumarum debitorio vel fideiussorio

vel modo alio de condempnacionibusi pedagiisj

fodrisj mutuisy impositisg taliis vel pro aliis aliquibus

occasionibusa que semper in hoc statuto expresse

intelligantuix lit hoc statutum trunchum sit et pre

cissump adeo quod inde parabola dari non possit y

nec absolucio fieri per consilium nec arengumg et

si parabola daretur vel absolucio fieretp non valeant

uovocoMi nam

et Salvo quod si aliqua persona alicuius universitatis

d

velet solvere suam contingentem partem eiusy quod

solvere debereta pro sua rata parte audiatur-ret

hoc capitulum sibi non fiat preiudiciumy seu si

alique singulares persone essent parato hoc facere

cchvL quod debitores comanis non possint aliv

quod ejiciunt vel honorem habere a comani cu

nzurum . nec possint esse procuratoresy sindiciyl tu

tor-es rel actores aliqua cczusap nec eis in civilibus

ius reddaturu

item suprascripta incarnacione et mense statneaw

runt et ordinaveruntl quod nulla persona civitatis

vel districtus cumaruma que debeat vel debebit

dare et solvere debitorio vel fideiussorio vel modo

alio aliquid comuni cumarum de condempnacionibus

vel pedagiisi fodrisy fictisa mutuisi impositisy taliisy

vel pro aliis aliquibus occasionibusy que semper

in hoc capitulo expresse intelligantura possit esse

procurator vel sindicus vel actor vel procurator

vel tutor in aliqua causa civili nec in civilibusr

in agendo vel defendendo . tutorio i curatorioy

sindacariop procuratorio vel actorio nominat nec

audiatura nec ius fiat .ei pro se nec pro alio in

civilibus per potestatem cumarnmy nec per iudicem

potestatisp nec per consules iusticie vel mercao

torumy nec iudicem caneve. nec per alium offi

cialem comunis cumarum fit insuper quod non

possit habere pro comuni cumarum nec a comuni

cumarum aliquod officiuma beneficium .vel honoremr

nec esse possit consiliarius nec de consilio generali

comunis cumhrum fit hoc statutum sit tronchum

et precissumvjiadeo quod parabola peti nec dari

possita nec absolucio eciam dari vel fieri possitg

et si parabola uel absolucio fieret vel dareturp noni

valeat. l

cchvu. quodper iudicem canere dierum decem

una dilacio detur debitoribus comanis habendi so

luta debita z infra quam contra eosj qui debita non

solverintj statuta locum habeant suprascripta.

ltem suprascripta incarnacione et mense statue

runt et ordinaveruntj quod ille index seu officialisr

qui prefuerit officio exigendi vel ad eriigendum ea.

que debentur comuni lcumarumj teneatur dare seu

detur dilatio una dierum decem debitoribus eiusdem

comnnis cumarum habendi solutum comuni cuma

rum quicquid eiusdem comunis debitores solvere

eidem comuni tenentur et debenL qua lapsa dierum

decem dilacionej si per debitores ipsius comunis

eidem comuni cumarum non fuerit solucio facta

huiusmodij statuta suprascriptar locum habeant et

serventur tam contranlideiussores debitorum ipsius

comunis cumarum j quam contra debitores eiusdem

comunisg et quodp si oportueritvs fideiussores pro

debitoribus solvere comuni cumarum debita debi

torum li quod contra debitores et eorum bona per

comune eis fideiussoribusa qui solucionem huiusmodi

comuni cumarum fecissentj ceSsio detur pro quan

titatm quam fideiussores solvissent pro debitoribus.

a Stpungc si a Supple coganlun el quod cle
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cchvuL quod quilibet servitor tenens continue a que habet vel habuerit filiam vel filiasj que nupte

cabaliunu cum iverit pro comunia habeat imperiales

viginti unum in die.

ltem mccxxvnu mense septembrisi indictione tercia

statuitur i quod servitores cumarum i qui tenent

equos Asuos continue i habeant imperiales viginti

unum pro quolibet die y cum iverint in servicio

comanis cumarum

. cccux quod quelibet custodia noctis habeat

a comuni libras sex novarum pro anno dimidio et

non plusi et stet in illa vicinia p cuius custosfucriL

ltem nccvn mense decembris statutum est i ut si

guarde de nocte fSSj fuerint positea quod quisque

eorum habeant a comuni libras sex et non plus.

Additum est uccnvm mense octubrisj quod ipse

guarde sint et stent et habitent in illa parochia i in

qua custodierint. i

cchx. quod condempnaciones et banna a x

libris supra possint solvi comuni cumarum in onmi

bus curtis et nominibus comunis de cumisy et ea

nevarii eam solacionem recipere teneantur a x libris

infra nonnisi in denariis nwneratis.

ltem statutum esta si aliquis de cetero fuerit

condempnatus per potestatem cumarum vel milites

et iudices vel consules cumarum de iusticia a vel

alium habentem iurisdictionem a comuni de cumisj

solvere possit canevariis comunis de cuinisg ad

ditur nchxxvui mense novembrisz ad dandum ali

quid comunillumarumg et hoc intelligatura si ipsa

condempnacio fuerit a libris decem novorum supra

fuerint vel se transtulerint ad aliquem locum i qui

non sit iurisdictionis cumarumg et bona cuiuslibet

personej cui aliqua personai collegium vel universitasp

que non sit iurisdictionis cumarumy vel que honera

et condicia civitatis cumarum et eius iurisdictionis

inon solvatp etj succedat vel succedere contingerit ex

testamento vel ab intestatoy vel aliquo allio modoj

ex nunc ipso iure sine aliqua obligacione expressa

sint et intelliguntur esse obligata et anexa comuni

cumarum de omnibus et pro omnibus fodrisy one

ribusi condiciis et facionibusp que per comune cu

i marum imposita sunt vel de cetero aliquo tempore

imponerentur ipsi cumanop seu hereditati vel bonis

et rebus eiuSg ita quod ipsa bona possint aprehendi

b per comune cumarum et accipii ac si specialiter

per eius ly cuius essentp forent expresse obligatm et

parabola data intrandi in possessionem et accipiendi

ea. lllud idem fiat et observetur in qualibet muliere

et in bonis eiqu que habet vel habuerit aliquam

hereditatem vel successionem patris vel matris vel

aliunde y et que nupta siti vel de cetero nupta fuerity

vel se transtulerit ad alium locumj qui non sit iu

risdictionis potestatis et comanis cumarum

cchle pe eodemj et quasi nulla est discre

pancia inter hoc capitulum et superius proximum

ltem statuerunt et ordinaverunty quod bona omniar

que sunt in iurisdictione cumarum cuiuslibet persona

cumane iurisdictionisp que ad alia loca se transtu

leritp que non sint iurisdictionis cumarunn sint ipso

ldem intelligatur1 si aliquis in banno preterierit et e iure obligata et anexa comuni cumarum ide omni

solvere voluerit a possit solvere eodem modo in cartis

et nominibus comunis de cumisp si ipsum bannum

fuerit a libris decem novorum supra lit potestas

cumarum et canevarii comunis de cumis ipsam

solucionem recipere teneantun lit idem modus ser

vetur in omnibus condempnacionibus et bannis factis

et preteritis hactenusp et usque ad quantitatem li

brarum decem novorumg et infra quilibet solvere

teneatur in denariis numeratisj et non in cartis nec

nominibus comunis de cumng et hoc statutum sit

trunchum et precissunL

cc-chL quod bona alicuius persona cumane

iuristlictionis ad personam aliam per sue-cessionem

vel modum alium devolutay que non sit de iurisdi

ctione cumarunu aneæa et obligata esse intelliguntur

comani cumarumy pro omnibusfodrisy onoribus l etc.

ltem statuerunt et ordinaveruntp quod omnia bona

presencia et futura cuilibet b persone civitatis cu

marum et eius iurisdictionis et districtusy que alie

nare voluerit vel alienabit ipsa bona vel partem

eorump vel alienata sint in aliquam personamj col

legium vel universitatemi que non sit iurisdictionis

cumarum a vel que non subeat onera et condicia

civitatis cumarum y vel que se transtulerit ad ha

bitandum extra iurisdictionem cumanam i vel que

aliquo modo subtraxerit a iurisdictione potestatis

et comunis de cumisa et bona cuiuslibet persona

bus et pro omnibus honoribusi condiciis et facio

nibusy que per comune cumarum impoxita sunt vel

de cetero imponerentur ipsi personey que alio extra

iurisdictionem cumarum se transtulerit vel translata

sit j seu ipsis bonis eius. lit possit ipsum comune

cumarum aprehendere et accipere possessionem

bonorum eorum y et ea tenere et gaudere . donec

ipsa fodrap onera et condicia plene solventura ita

et quemadmodum ipsa persona expressim obligasseL

cchan quod procuratores et canevarii co

munis cumarum teneantur per sacramentumfacere

venire in comune cumarum omnes denariosy qui re

cipiuntur de confessionibus et scripturis aliis per

scribas caneve occaxionc ojicii ipsius caneve

ltem statutum esty quod omnes denariip qui re

cipiuntur de confessionibus et aliis scripturis per

notarios caneve comunis de cumis occaxione officii

ipsius canevey perveniant in comune cumarum lit

hoc teneantur procurare canevarii et procuratores

comunis per sacramentumj et quod potestas teneatur

singulis tribus mensibus fcompellerej ipsos notarios

facere racionem de predictis

cchxlv. quod canevarii et scribe j in quos

pignora comanis per-uenienta pignora bona accipiantt

alioquini si deteriora fuerint quam debeantp dam

pnum comuni resarczanL

ltem mccvu mense decembris statutum est. quod

o carin oneribus

h col-r cuiuslibeL a cum eum.
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canevarii comunis de cumis et scribe et alii i in

quibus pignora comunis pervenerintg accipiant bona

pignora lit si fuerint deteriora quam debuerintj

quod ipsi teneantur resarcire comuni de suo totuni

dampnumi ita quod comune nullum dampnum inde

habeat

titulus seu liber statutorum factorum super

oiiiciali-bus et servitoribus.

cchxv. quod scribe ambaxatarum scribant in

uno scripta omnes testesg quos aliquis recipi facere

volueritg idem faciant de omnibus hominibusa qui

fuerint in uno brevi.

ltem uccxj primo mensis novembris statutum est.

quod scribe de ambaxatis scribant in uno scripto

omnes testesy quos aliquis voluerit facere reciperq

et similiter in uno scripto scribant omnes bominesy

qui sunt in carta una seu brevig et de quolibet

scripto accipiant denarium unumg et in quolibet

scripta scribant incarnationem llominil mensem et

diemy et quodlibet scriptum intelligatur pro amba

xata una. lit scriba scribat in scripto nomen re

quisiti et cognomeni et de quo loco est et sub quo

iudicej utrum sub potestate vel consulibus iusticie

vel negociatorum vel quo alio officiali

. cchva quod scribe bannorum pallacii et

broleti teneantur-i per sacramentum scribere omnia

bannaiet parabolas in quaternis de cartis rasisj ha

bentibus modijicatam longitudinem et amplitudinem

et certum regarum numerum potestatis arbitrio

ltem uccxxxi mense augusti statutum esta ut scribe

bannorum et scribe pallacii et scribe consulum iu

sticie et negociatorum sacramento teneanturz et in

eorum sacramento ponatur scribere omnia banna et

parabolas in quaternis de cartis raspatis habentibus

certam et modificatam longitudinem et amplitudi

nemp et certum numerum regarum et foliarum ar

bitrio potestatis lit in quolibet banno et parabola

in rega et testu dicent et scribent z datum est ban

num talij et data est parabola tali vel talibusj- et

eorum nomen et cognomen expressim specificando

et declarandoa ita quod nullam regam dimittant

vacuam inter unam et aliam. lit si in fine quaterni

aliquo carte vacue remanserint in toto vel in parte

ab ultima linea uSque in fine quaterni canzicllentj

et penam cum incaustro trahent per ipsas cartas

vacuasj sive sit una sive plures 1 et per partem

vacuam ipsius carte per longum et per traversum

in cruce vel in crucibusp ita quod in illis cartis

aliquod bannum commode scribi non possit. lit qui

contra fecerity solvat solidos viginti novorum qua

libet vice. litpotestas teneatur predicta inquircre

omni quindena.

cchxvlL quod aliquis non eximatur de bannoi

nisi precepto potestatis vel eius iudicumy vel iusticie

consulum vel voluntate illius. ad cuius peticionem

bannum datumfueritl vel nisi solutumfuerit debitum

ltem statutum estf quod ipsi scribe - teneantur

l Sxpungc ipsi scribaev

uovocom

a

l

b

d

nati

iuramento ipsi scribe bannorumy quod non trahant

aliquem de-bannoj nec aliquod bannum non pre

teritum alicui datum canzellabunt j nisi precepto

potestatis vel iudicum eorum - vel consulum iusticie

vel eorum missia vel voluntate illius vel illorump ad

cuius vel ad quorum postulationem ipsum bannum

scriptum fueriti vel nisi solverit vel dcbuerit h in

banno positi j videlicet prccepto potestatis vel in

dicum eiusi de bannis ab eis vel precepto eorum

datis et scriptis i et precepto consulum iusticie ab

eis vel precepto eorum datis et scriptis i et pre

cepto consulum negociatorum de bannis fab eisj

vel eorum precepto datis et scriptis lit sub quo

libet banno canzellato debeat scribaquui canv

zellaverit ipsum bannumi scribere suum nomen et

cognomen et diem et causam canzellationis. lnsuper

teneantur ipsi scribe super quolibet banno preterito

et canzellato scribere et diem et mensem et annump

quo et qua aliquis extraliitur de ipso banno p et

aliter non valeat tcanzellatio. -

cchxan quod si aliquis positus in banno

fuerit aliqua occasionel solvat pro scriptura factura

et canzellatione et extractione banni singularis- per

sana denarios quatuor et comune denarios vlnibf

ltem statutum estf quod si aliquisvel aliquod

comune de cetero fuerit poxitusin banno preceptox

potestatis vel assessoris vel militum eorum aliqua

occaxionea vel precepto alicuius persone aliquam

iurisdictionem habentis in districta cumarump quod

solvat pro scriptura et lectura et canzellacione et

extractione banni syngularis persona denarios qua

tuor. et comunek et universitas denarios octo et non

plus. Salvo quod hec non intelliguntur dicta nec

statuta fore de bannis consulum iusticie et nego

ciatoruny sed seitvetur vetus statutum. lit qui con

trafeceritj solvat pro banno qualibet vice solidos

quadraginta novorumg et quilibet possit accussarep

medietas cuius banni sit accusatoris et alia comanis

de cumis -

cchan quod nemini scribarum habenti sal

larium a comani liceat accipere pro alicuius securi

tatis scriptura aliquid. et qui non habuerit salariumr

possit accipere denarios quatuor.

ltem statutum esti quod nullus scriba sive no

tarius comunis de cumis constitutus habens salla-v

rium a comuni de currus accipiat nec accipere

debeat aliquid pro scripturaalicuius securitatis per

eum facte vel faciende vel scripteg et alii scribea

qui non habuerint sallarium a comuni cumarumi

non possint nec debeant accipere a qualibet persona

singularip nisi tautum denarios quatuory et ab uni

versitate tantum denarios octog et qui contrafeceritr

solvat pro banno qualibet vice solidos centum no

vorumy medietas cuius banni sit accusatorisj et alia

medietas sit comunis de cumis i i

n cam suoruml vel praecepto potestatis vel assessoris vel iudicum

eorum etc.

b com vel nisi solverit debitum is qui fuerit in banno positus etu

e rf. capiL Lxxxn StaL consulum
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ccelum quod ejiciunt xu scribarum banno- a cuiuslibet sentencie denarios tres a qualibet parter

rum ct pignorum non possit fieri per submissam

personama sed tantum per illos ofciaiesl quifuerint

electi t i .

ltem mccxix die lune m exeunte octubri statutum
estiyi quod officium duodecim scribarum bannorum

etupignorum acceptorum et consulum iusticie non

possit fieri per supositam personam p sed tantum

ipsi duodecim faciant officium suum sibi pertinens1

et si aliquis aliqu qui non sit electus in eo officioi

reperiretur in loco ipsorum duodecim scribarumi

Solvat pro banno comuni de cumis solidos sexa

ginta denariorum novorumi si subposita persona 1

cui officium commissum non esta inveniretur in

numero istorum duodecima et similiter intelligatur

iii-aliis quatuor p qui recipiunt pignora consulum

cumarum de iusticia. lit hoc intelligatur in qualibet

vicep et quilibet possit accussarez medietas cuius

banni Sit accusatorisp et alia sit comunis de comis

cchxxL quid et quantum scribe pallaciia con

sulum iusticie et mercatorum acci/vere possint de

iuælisy curisj procurator-iisz cauciwibur

ltem suprascripto anno et mense statutum estf

ut scribe potestatis et consulum cumarum iusticie et

negociatorum non possint nec debeant habere vel

accipere de qualibet i seu aliquo scripte tutelle vel

cum aut procuracionis aut caucionis de ratop et

repudiationis hereditatis et de earum exemplis ultra

denarios octo novorumg et de scripte cuiuslibet sin

dacatus et de eius exemplo accipere possint usque

ad denarios decem novorum et nonvultrai sed ab

ea quantitate inferius accipere debeant et habere

arbitrio seu arbitractu consulum iusticie et negon

ciatorum et potestatis et iudicum eiusg qui con

trafecerita solvat pro banno qualibet vice solidos

viginti novorumi et quilibet possit accussarep mc

dietas cuius banni sit accusatorisa et alia medietas

comanis de cumis

cchxxn quod de diebus et testibus non ac

cipiatur ultra denarios duos g de ndtula vero possint

decipi denarii vi ab utraque parte

ltem mcrzxvm mense octubris additum est p quod

filej diebus et testibus notularum accipitur ab illoj qui

pecierit scriptum p denarios duos novorum y et pro

unaquaque notula iaccipitur denarios sex novorum

ab una partep et totidem ab alia et non ultra th

qui contrafecerita solvat pro banqo solidos sexa

ginta i et quilibet possit accusare y medietas cuius

banni sit accusatorisi et alia medietas conumis de

comis i

vachxxllL quod scribe pnlacii a consulum iu

siiciea negocialorum et dliorum ojicialium possint

accipere pro nota sentencie denarios tres a qualibet

partba et denarios duos pro diebus et testibus etc. t

ltem nccxxul mense octubris statutum estf quod

scribe pallacii et consulum iusticie et negociatorum

et aliorum oflicialium possint accipere pro nota

et denarios duos novorum pro diebus et testibus

ab illo y qui voluerit facere scribi diem et testesp

et pro noticia completa denarios duodecim novorum

tantum ab illo 1 qui voluerit ipsam sentenciam com

plerig et pro ipsis denariis teneatur ipse notarius

predictam notam facere et dare i et testes scriberei

et sentenciam complerei de quibus omnibus dei

nariis non teneatur ipse scriba aliquid dare comuni

de cumis lit conSules de iusticia et negociatorum

et iudices et assessores comunis cumarum de ipsis

sentenciis et eorum subscripcionibus nichil habeant

nec habere possint y sed ipsas notas et sentencias

teneantur dictare et sentencias subscribere sine

aliquo inde dato vel recepto ltem accipere pos.

b sint de qualibet posicione et eius responsione im

perialem unum tantumi et de quibus l denarios

cluon et de qualibet condempnacione denarios sex

tantumi qui omnes denarii sui sintg et de duobus

scriptis ambaxate denarium unum tantumg et de

quolibet precepto et contestacione et discbntestao

cione denarios duos tantum y et nichil teneantur ad

hoc dare comuni de cumng et Scribe nichil hu

beant de carta a comuni cumarum i sed de suis
denariis emantcartamvi et pro predicte precio te

neantur predicta scripta facere et nihil ultra lit

qui contrafecerit i solvat pro banno solidos quadra

ginta novorum a et quilibet possit accussarej me

dietas cuius banni sit accusatorisj et alia medietas

sit comunis de cumis

c cchxxw quod scribe palacii et alii tyjiciales

non possint accipere de qualibet carla municipa

cionis i denunciacionis vel assignacionis in partem

filiis emancipatis ultra solidos duos.

ltem nccxxx mense octubris statutum-esu ut

scribe pallacii et alii scribe et notarii non possint

nec debeant accipere nec habere de cartis velpro

cartis emancipacionum et denunciacionum inter

vivos vel causa mortis inrevocabiliump vel docium

vel interdicionum bonorum y et aministracionum

et portionumy que assignanturvfiliis emancipatisy

que fient coram potestate vel eius iudice seu

misso j vel sub consulibus comunis de cumisj qui

pro tempore fuerinta nisi tantum solidos duos

novorum pro qualibet predictarum cartarum et non

d plus aliquo modo lit de quolibet scriptea quod

legunt sive legerit in concione de vemancipacionibus

et interdictionibus faciendis p et de expoliationibus

possint accipere denarios duos novorumet non

plus lit quod scribe pallacii non accipiant nec

habere possint pro lectura nec pro exemplatura

vel circatura alicuius banni vel condempnacionisi

quod et que dabitur vel fiet per potestatem vel

per eius iudicem vel militem y nisi denarios quatuor

novorum pro quolibet predictorum et non ultra

lit qui contrafecerit y solvat pro banno qualibet

vice solidos sexaginta novorum p et quilibet possit

a ff cupiL cix StaL praeciL

b fortasse legendum de qualibet scriptura
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accusarej medietas cuius banni sit accussatorisy a et pervente in arbitris et aliisy qui fuerint pro

alia vero medietas sit comunis de cumis

cccmtxv quod scribis palacii cumarum non

liceat accipe/ie ultra denarios im pro litera sfgil

latap et de aliis scripturis eis eciam non liceat

accipere ultra quam accipiant scribe consulum.

ltem nccxvni die lune tercio octubris statutum

estj quod scribe pallacii comunis cumarum sive

potestates non debeant habere pro litera sigillata

pro unaquaque nisi denarios quatuor novorum et

non pling salvo eo quod de literis et sigillatura

literarum comunis de cumisinichil possint habere

lit hoc intelligatur de omni litera missa per pote

statem vel eius missum aut sigillata vel non. lit

in omnibus aliis scripturis teneantur servare statuta

comunis de cumis p videlicet quod non possint ac

cipere plus quam possint accipere scribe consulum

iusticie lit qui contrafeceritp solvat pro banno soo

lidos quadraginta novorum qualibet vice . et qui

libet possit accussarea medietas cuius banni sit

accusatoris 1 alia medietas sit comunis de cumis

cchxva quod scribe solarii comun is de cumis

non possint habere de qualibet subscriptioncp quam

fecerith occaxione sui ojiciip preter denarios serta

ltem nccxvi mense octubris statutum esta quod

scribe solarii comunis de cumis non possint habere

pro qualibet subscriptionej quam fecerint occaxione

officii suij nisi tantum denarios sex novorumg et

hoc intelligatur de illis cartisy quas fecerint suis

noticiis et non ultra. lit qui contrafecerit j solvat

pro banno bcomuni cumarlim qualibet vice solidos

quadraginta novorumi medietas cuius banni sit

accusatorisy et quilibet sit accusatorg alia vero

medietas sit comunis de cumis.

cchxxvlL quod ad ofcium malleyiciorum sint

duo fratres seu humiliati sive layci ad voluntatem

consilii cumarunn et quod banna male/ici i scribantur

per eos g set aliter positum est alibi et illud servaturn

ltem statutum est mccnvm mense octubrisy quod

sint ad accusas duo fratres sive humiliatos sive duo

layci ad voluntatem consilii cumarumg et quod

omnia bannalmaleficiiy- vel que dabuntur occaxione

alicuius maleficii vel fodri vel condempnacionisg

debeant tantum dari et scribi . et cancellari et

exemplari per ipsos fratres seu humiliatos tantumj

et pro canzellatura accipere debeant tantum i

quantum in statuto comunis cumarum continetura

et ipsi omnes denarii pervenire debeant in comune

cumarumy et debeant consignari per ipsos fratres

canevariis comunis de cumis ad partem ipsius co

rhunis lit nullum bannum malelicii possit scribi

nec dari per alios y quam per ipsos fratresg et si

datum fuerit per alios y non habeatur nec teneatur

pro maleficio nec pro banno malelicii.

cchxxan quod iudicature et pignorup que

per-venerunt in arbitros et in aliosy qui prefierint

pro comuni cumarum causis vertentibus tunc tem

poris inter Mediolanum et cumas p deveniunt in

comune clamat-una

ltem quod omnia pignora et iudicature perventa

c

comuni cumarum pro causis p que vertebantur et

vertuntur inter Mediolanum et cumasy et inter illos

de ultramontes et de burmio a decem annis citra

et cumasj pervenire debeant in comune de cumng et

potestates presentes et futura proxime teneatur ipsa

inquirerep et in comune cumarum facere perve

nirer et hoc quam subtillius poterit et cicius bona

fide a si non reperiretur eis concessum fuisse per

consilium cumarum.

cchxx1x. quod arbitria qui fuerunt ab xr

annis infra i teneantur per sacramentum consignare

omnia pignora iudicaturarum comuni cumarum i

si aliqua inde sentencia data fuerit

ltem statutum esty quod arbitri preteritia qui

fuerunt ab undecim annis infra y teneantur per sa

cramentum consignare omnia pignora iudicaturarum

comuni cumarum hinc ad sanctum Martinum pro

ximumi si aliqua sentencia fuerit data inde1 et sub

pena duplig et arbitri modo presentes ret futuri

teneantur per sacramentum et sub pena dupli con

signare omnia pignora iudicaturarum infra quinde

cim dies post sentenciam datam per eosg et hoc

statutum seu ordinamentum sit tronchum et pre

cissunL

cchxxx quod consules cumarum iusticie

sacramento teneantur questiones 1 que sub eorum

aliquo placitanturz infae audire comuniterj et ea a

comani consilio ciplina-ej et hoc in ra xv dies post

placitacionem in fine i et hoc secundum statuta

confarmia b.

ln primis statutum esty quod consules iusticie

teneantur sacramento omnes questiones j que sub

aliquo eorum placitantur vel placitari volunta in

fine audire comunitery et comuniter et comuni con

silio eas diflinirejxsi hoc a partibus vel ab aliqua

parcium fuerit postulatum lit in iuramento te

neantur bona fide se insimul concordareg et hoc

infra quindecim dies y postquam placitatum fuerit

in fine Additum est mchxxxn mense madiiz quod

servetur secundum quod in statutis consulum con

tinetur.

cchxxxL quod consules venire teneantur ad

borletum cumarum bis in diebus feriatisa et ibi

stare horis consuetisp et cognoscere de causisy de

d quibusferiatis diebus cognosci potest secundum iuray

preter in diebus quadrageximalibus c.

ltem statutum estj quod consules teneantur ve

nire ad broletum cumarum bis in diebus feriatisg

sicut faciunt in diebus non feriatis p etiteneantur

facere et ibi stare horis consuetisj et cognoscere

de omnibus causis et questionibus y de quibus co

gnosci potest secundum iura diebus feriatis 1 et ad

faciendum eat que diebus feriatis fieri et expediri

possunt secundum iusg salvo quod in diebus qua

dragesimalibus non teneantur venire nisi semel

in die.

n com cas.
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cchxxxlt quod lajci consules cumarum a sentencia retrodala valeaty liceat non sit sub

iusticie sint de civitate cumarum et eligantw- ad

sortem a et cognoscere debeant de causis peccuniariis

solidorum c et ab inde infray et consilio aliorum

consulum iurisperitorum questiones dijiniantg de

inceptis sub aliis consulibus causis se non intro

mittant.

ltem statutum estp quod consules layci iusticie

cumarum sint de civitate cumarum a qui eligantur

ad sortem in consilio cumaruma et cognoscant et

cognoscere possint et debeant de omnibus causis

peccuniariis solidorum centum p vel a solidis centum

infray et debeant diffmire cum consilio aliorum

consulum iusticie iuris peritorumg et de causis in

ceptis sub aliis consulibus non se intromittanta et

sin-t per medium annum j et in quolibet alio medio

anno alii eligantur et sint ut supraa et habeant

pro quolibet in medio anno de here comunis de

cumis libras quatuor novornmg et usque ad pre

dictam quantitatem cognoscatur secundum formam

aliorlun consulum iusticie lit qui possint dare

tutores et curatores et interponere decreta et au

ctoritates prestare i sicut possunt alii consules

iusticieg et sint maiores vigintiquinque annis Ad

ditum est uchn mense madiia quod sint quatuorp

inter quos sint et esse debeant duo iudices de

collegio iudicum cuinarum i et quibus iudicibus

dentur libre decem novornm pro quolibetg et ubi

dicit quod possint cognoscere usque ad solidos

centum novornm i intelligatur et de omnibus usuris

et expensis factis et cursis ex occaxionea et facturis

et cursuris in causa illa. lit qui consules teneantur

stare ad bancha ad ius reddendump quousque alii

consules iusticie forensis stabunL Additum est

uncnxxvin mense novembrisy quod dno consules

tantum sint minores p unus quorum sit index legalis

et alter laycus Additum est eciam nchxxxm quod

statuta consulum serventun

cchxxxlll. quodconsulibus iusticie non liceat

pignus accipere pro aliqua iudicaturay nec de aliqua

causa.

ltem statutum estj quod consules iusticie non

teneantur accipere pignus iudicature de causaj que a

contenditur inter partes quis pocior sit in posses

sione alicuius rei p vel contencio est aliquo modo

principaliter de possessione Additum est mchxxvni

mense novembrisj quod in aliqua causa aliquod

pignus non accipiatur.

cchxxxm quod consules iusticie teneantur

se subscribere in sentenciis quas protulerintj ascen

dentibus ultra solidos Lx novarumy si hoc a par

tium aliqua fuerit postulatum g tamen lata retro

sentenciag licet non sit subscriptaj valeat.

ltem quod consules iusticie teneantur subscribere

in sentenciisl quas protulerintj assendentibus ultra

quantitatem solidorum sexaginta novornm supra.

fAdditum estj mccxxxv mense novembrisj quod hoc

fiat y si fabj aliqua partium fuerit postulatumg et

scripta

cchxxxv. quod duo consules negociatorum

sint unus de societate negociatorumy et alius se

cundum voluntatem maioris partis consilii cuma.

rumj et sint ambo maiores xxv annis 1 et cognoscant

inter mercatores secundum statuta et consuetu

dines mercatorum . et illis dejicientibusj secundum

iura etc.

ltem statutum estp quod duo consules negocia

torum sint a unus quorum sit mercatori et aliter l

sit secundum b maioris partis consilium cumarumy

et sint etatis vigintiquinque annis 1 et cognoscant

de causis mercationum et inter mercatoresj et

cognoscant secundum statuta et consuetudines mer

b catorumg et ipsis deficientibusp secundum leges et

iura p et habeant tantum pro feudo p quantum.ha

bere solenti et eligantur ad sortem in consilio

cumarum j et sint per medium annum tantum lit

hoc intelligatur inter illos mercatores tantum p qui

sunt vel erunt in societate mercatorum cumarumy

vel inter partes consencientesg et inter alios non

possint cognoscere i et eorum cognitio cassa et inu

tilis sita et bannum sit cassuma si contra fecerint

Additum et determinatum est uchxxvul mense

novembris 1 quod feudum eorum sit tantumj quan

tum est feudum consulum minorum i et unus illorum

sit index legumj et non possit aliquam auctoritatem

prestare Additum est mchxxxn i quod serventur

statuta consulumg et hoc statutum non habeat

c locum nisi cum infrascripta ab hodie in anteaa

quousque dictum officium fuerit exacioni iuncta.

cchxxva quod consules cumarnm iusticie

teneantur in diebus iovis et veneris tenere placitay

et non esse in camara pro aliquibus placitis con

sulendin

ltem Mccxvn mense novembris statutum estj ut

consules iusticiej qui pro tempore fuerint p tenean

tur tenere in die ievis et in die veneris placitai

et quod non debeant stare in camera in illis duobus

diebus pro consiliare placita.

cchxxxvlL quod omnes condempnacionesj

que fient in concordia parciumj a solidis xx no

varum supraa per notarium . qui eas tradet . po

nantur in quaternis.

rl ltem mccxvnn statutum est i quod omnes con

dempnacionesa que fient de cetero in concordia

parciuma ascendentes a solidis viginti novornm

supra per notarium y qui eas scribety in quatemis

ponantury et hoc sub pena solidorum viginti no

vornm pro qualibet vice 1 qua ipse notarius fecerit

contrag de qua cseripturaj accipere possit denarios

quatuor et non ultrag et duo testes ad minus in

ipsa condempnlacione ponantur. Additum est Mchvin

mense octubrisy quod quilibet possit accussarei

medietas cuius banni sit comunis de cumisy et

alia accusatoris

a forh qua

u carin alten

h for/z secundum voluntatem maioris partis consilii etc.
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tque
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vtitulusa sub quo coniprelicnsa sunt extraor

dinaria capitula comunis cumarnmxluibus

per earum diversitatein nomen proprium

non potuit assignari.

cchxxxvn-L quod albergatores recedere non

concedant hospites cum ballisa quoad pedagerio de

Pgdagio fuerit satisfactum.

item ucxcnu mense decembris statutum esty ut

hospites cumarum non permittant hospites y qui

veniunt de foris . recedere cum somis et rebusa

quas duxeriuty tamdiu quamdiu satisfecerint peda

gerio a qui colligit pedagium comunis. lit qui contra

feceritp solvat pro banno pro unaquaque soma so

lidos viginti denariorum novoruin p et insuper solvat

Pedagllh-.. ldem statutum est super nantis p quod

dictum est super hospites de facto pedagiL

cchxxxix. quod fabris equorum non liceat

de quolibet ferro accipere ultra denarios quinque

item mchvni mense octubris statutum esta quod

ferrarii equorum accipiant et accipere possint de

narios quinque novorum pro quolibet roncino . et

denarios septem pro quolibet sonipede - et non

ultra lit quilibet possit accusare i medietas cuius

banni sit comunis de cumis i et alia accusatorisg

et qui contrafeceritj solvat pro banno solidos decem

pro qualibet vice p et ei credatur.

cccxe quod a cantono domus jliorum quon

dam lordani de Lacu in sursum versus mercatum

omnes beccariiy qui faciunt ibi carnes . sanguinem
bestiarum totum spargant in carralem i

item nccx mense novembris statutum esta ut

a cantono domus filiorum quondam lordani de Lacu

in sursuin versus mercatum omnes beccarii y qui

faciunt ibi carnes a faciant sanguinem totum intus

caralem y et ab ipso cantono in foras versus con

tractam Lavizariorum non faciant sanguinem infra

brachia decem iusta bancliam. lit qui contra hoc

fecerity solvat pro banno in qualibet vice solidos

viginti novornm.

cccxct quod de aquis mortuis j quc per stratas

currunt publicas tempore pluviarum y superior vi

cinusp qui domum vel terram habet rvicinum ipsis

stratis p capere possit et super suum ducere 1 iryerioris

ivicini non obstante contradictione w

item statutum est super aquis mortuisj que cur

runt tantum tempore pluviarum per vias fetj stratas

publicasi quod ille p qui siiperior esta scilicet qui

habet domum vel terram iusta ipsam viamj possit

ipsam aquam capere et super suo deducerej non

obstante contradictione inferioris vicini et aliorum.

lit inferior vicinus non possit impedire superiorem

vicinum i quin capiat et capere possit ipsam aquam

pluvialemy nisi inferior vicinus habuerit cartam

aquisti de ipsa aqua pluviali vel sentenciam 1 seu

pactum factum sita quod inferior vicinus habuerit

l ivempc rquoa qui saliditate ungulas sata insultansy numcrosum quem

dam sonitum editg liane vocem poetis praesertim familia-em reperit

in yirg. Aeneid. lib xa v. sooz fl fremit aequore telo lnsullanl

sonipesy et pressis pugnat habenis n. Pc pulln cquino is dicitb quod

u carprre mox gyrum incipiaty pedibusque sana-rc compositir m

neci-p llli v. lgL i

x

x

sovoco li l
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cartaml aquisti de ipsa aqua pluviali vel sontzenciami

seu pactum factum sitlv quo inferior vicinus habeat

ipsam aquamp seu terra lj que esset inferioryex pacto

recipere possit ipsam aquam pluvialem ex pacto

habito cum superiori proximo vicino.

cccxcll quod notarii debeant imbriviare in

strumentai que tradenty in quaternisp et in curtis

expletis nomina et cognomina scribantun

ltem mccviii mense decembris statutum esta ut

omnes iudices et notarii instrumentaa que tradi

derintp debeant imbriviare in quaternis et non in

aliis imbriviaturis 1 et scribant nomina sua et co-

gnomina in cartis 1 quas expleverint vel expleri

facient

cccxciit quod domusp que fuit quondam xir

noldi de Marcio p que est in curiafiliorum quondam

zoanardi de Salla i debeat pervenire injlios ipsius

quondam zohanardL

ltem statuitury quod domus que fuit Amoldi de

Marciop que est in curia seu curte filiorum quon

dam zoanardi de Salla in comis a debeat pervenire

in filios ipsius quondam loanardi de Sallar et eis

de ea iura et accioncs cedi et dari debeant hinc ad

kallendas februarii proximasy pro eo precio quo ipsa

domus fuit vendita per suprascriptum Arnoldum

Adee de Aliasca vel alicui seu aliquibus de Aliasca.

lit statuitur ut predictus Adam de Aliasca vel alii

fratres eius seu nepotes possint et habeant virtutem

et licenciam et potestatem levandi et reducendi in

eo Statii quo erat illa portap et omne illud opusa

que et quod fuit destructa per milites iusticiey

scilicet llonricum Lavizariuin et lacobum de La

vello et Adobatum de vitta a vel per aliquem eorum

vel comm preceptoy vel per potestatem. lit possint

et debeant predicti de Aliasca habere ibi predictam

portam j et tenere et possidere de cetero omni

tempore sine aliquo obstaculo alicuius banni et

preceptia vel alterius impedimenti eomunis de cumis

vel potestatis vel militum iusticie vel spaciatorum

vel alterius persone.

cccxcivz quod omnes persone cumani episco

patus veniant et vendunt cum navibus suis in portum

camur-urna ubicumque velint 1 cum mercato et sine

mercata

ltem additum est niccxxii mense octubris l quod

omnes persone cumani episcopatus a ubicumque sinu

veniant et vendunt cum navibus suis in portu cu

maruma ubicumque vellintp cum mei-cam et sine

mercato. -

cccxcv. quod officium consulum minorum sit

cassatum i et ad - ipsum ejiciunt nullus eligatur

ojicialie A

ltem statutum esta quod officium consulum mi

norum a xvii die mensis uiadiiproxime futuri sit

remotum penitus y ita quod ab ipso termino in

antea nullus consul nec officialis eligatur ad ipsum

officium Additum est uchxxxxn mense ianuariio quod

ipsi consules minores eligantur unus index et alter

o anni. seu qui esset iuli-rion de

te
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laycus ad feudum consuetum eisdem prestandum a ad officium pensatorum panis et falsitatum et fw

per comune de cumisg et quod notarii quatuor

consulum maiorum iusticie deputentur ipsis consu

libus maioribusy qui cognoscere debeant quousque a

ad solidos c novorum tantum i et a solidis c supra

cognoscant consules maiores ad hoc ne notarii

tantum maiorum . qui dant precia officiorum suo

rum 1 et ipsi consules et notarii observent omnia

statuta civitatis cumarum

cccxcvi quod quilibet servitor eques eondo

pro comuni cumarum extra confinia habeat in die

solidos quatuor p et servitor pedes solidos duos.

ltem nchvm mense octubris statutum esty quod

quilibet servitor comunis de comis a qui iverit pro

comuni cumarum extra confinia ad equum 1 habeat

solidos quatuor novorum in die a si fuerit de equog

et si fuerit servitor de pede i et iverit extra con

finia pro comuni cumarum . habeat solidos duos

novorum in die pro suo salario de here comuuis

de onmis Additum est Mchxxxvn mense octubrisp

quod si tubatores vadant extra coufmia civitatis

pedesy habeat eorum quilibet imperiales decem

octo tantum in die.

cccxcvlL quod nemini liceat ducere vinum

per lacum a Surico infra longe a ripa lacus per

dimidium miliarium.

ltem statutum est et ordinatum i quod nulla per

sona ducat vel duci faciat vinum per lacum nisi

per ripam vel prope ripam a Surico vel a bomasioy

a Srabedona et nugno et ab inde infra ab ipsa

ripaa ita quod non separet se ab ipsa ripa ultra

medium miliariumg et qui contrafecerit p si fuerit

nautaa solvat pro banno solidos sexaginta novorum

pro quolibet congio et amittat vinumg et quilibet

possit accusare a medietas cuius banni et navis et

vini sit comanis de cumisp et alia medietas sit

accusatoris

cccxcvlu quod tres viri religiosi non habi

tantes cum uxoribus et familiis eligantur per po

testatem cumarum super salis examinacione et

super falsitates tam civitatis quam episcopatus pen

sarum et mensurarum p pannorum y tellariorum etc.

ltem nccxxm imense octubris statutum estp quod

homines religiosi p qui non stant cum uxoribus

neque cum sua familiay eligantury et qui cogantur

iurarea qui debeant circare sal et circare falsitatess

et inquirere et esse super falsitatibus pensarum et

mensuramm et pannorum et tellariorum et sallis et

aliarum frerumjg et mundani homines super predictis

esse non possinty et tres elligantur ad minus per

potestatem cumarumg et qui circare debeant per

civitatem et episcopatum eiusj secundum quod sibi

videbitur. -

cccxcm quod ad ejiciunt pensandi panem

et farinam eligantur persone regulares per pote

statem cumarumz qui scribas eis necessarios ho

nestos et ydoneos sub verbo veritatis eligere te

neantury et ipsa per se qyicia facere